
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 38/2019 del 30/09/2019

Oggetto:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2018, AI SENSI 
DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I..

L’anno  DUEMILADICIANNOVE addì  TRENTA del  mese di  SETTEMBRE alle  ore  08:30 in 
Parma e nella Sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio  Provinciale convocato nei modi e 
termini di legge .
Presieduto da  DIEGO ROSSI - Presidente della Provincia.

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto risultano:

ROSSI DIEGO Presente MARI ANDREA Presente
BENECCHI MARZIO Presente QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente
BERTOCCHI GIOVANNI Presente SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Assente
CANTONI GIANPAOLO Presente SPINA ALDO Presente
DE MARIA FERDINANDO Presente TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente
DELSANTE GIUSEPPE Presente TREVISAN MARCO Presente
GARBASI ALESSANDRO Presente   

Presenti: 12 - Assenti: 1

Partecipa  alla  adunanza  il  Segretario  Generale RITA  ALFIERI  il  quale  provvede  alla 
redazione del seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori  i  Consiglieri:  BENECCHI MARZIO, BERTOCCHI GIOVANNI, MARI 
ANDREA.

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1364/2019

Oggetto:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  CONSOLIDATO  DEL  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2018, AI 
SENSI DELL'ART. 11-BIS DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I..

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Visti

- l'art 1, comma 55 della Legge n. 56/2014 che determina le funzioni e le competenze attribuite al 
Presidente della Provincia;

- lo Statuto della Provincia di Parma approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 1 
del  9  gennaio  2015,  modificato  con  atto  di  Consiglio  n.  9  del  26/02/2019  e  conseguente 
approvazione dell'Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 07/03/2019, che definisce, all'art. 26,  le 
funzioni del Presidente;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 
03/03/2017, in particolare l’art. 51;

- il T.U.E.L. 267/2000; in particolare;

• -  l’art.  147-quater,  comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  che prevede  che i  risultati 
complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate partecipate siano 
rilevati mediante bilancio consolidato, predisposto secondo la competenza economica e le 
modalità previste dal D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

• -  l'art.  151 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000 che fissa al 30 settembre il 
termine  per  l'approvazione  del  bilancio  consolidato  dell'Ente  con  i  propri  organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate;

• -  l’art.  233-bis,  commi 1 e 2 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL che definisce le 
modalità di predisposizione del Bilancio Consolidato di gruppo;

Premesso che il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “  Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi contabili di bilancio delle Regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 “ cosi come 
modificato dal D. Lgs 10 agosto 2014 n. 126, al Titolo I, sancisce l’obbligo da parte delle Regioni e 
degli Enti Locali di adottare sistemi di contabilità omogenei, garantendo la rilevazione unitaria dei 
fatti gestionali sia sotto il profilo finanziario che economico patrimoniale;

Dato atto che:

l’articolo 11-bis del richiamato Decreto legislativo n. 118/2011, come modificato dal Decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali redigano il bilancio consolidato 
con  i  propri  enti  ed  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate  e  partecipate, 
secondo  le  modalità  ed  i  criteri  individuati  nel  principio  applicato  del  bilancio  di  cui 
all’allegato n. 4/4 al decreto;

 il medesimo articolo 11- ter, quater e quinquies individua la tipologia di enti e società da 
comprendere nel bilancio consolidato dell’ente locale;

Considerato che il Bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 

copia informatica per consultazione



la situazione finanziaria e patrimoniale e il  risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

• assolvere funzioni essenziali  di  informazione,  sia interna che esterna,  funzioni che non 
possono essere assolte dai bilanci separati degli enti e/o società componenti  il gruppo né 
da  una loro semplice aggregazione; 

• attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

• ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

e si compone di:

-Conto Economico Consolidato;

-Stato Patrimoniale Consolidato;

-Relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

-Relazione dell'organo di Revisione;

- Prospetto di Consolidamento del Conto Economico;

- Prospetto di Consolidamento dello Stato Patrimoniale;

Visto il Decreto del Presidente n. 182 del 12/09/2019 con il quale è stato approvato lo schema di 
bilancio consolidato 2018;

Dato atto che:

-  il  Bilancio  Consolidato  2018 della  Provincia  di  Parma include nell'area di  consolidamento  le 
seguenti società:

A.C.E.R. Azienda Casa Emilia Romagna – Parma;

LEPIDA S.p.a;

T.E.P. S.p.a;

S.M.T.P. Società per la mobilità ed il trasporto pubblico S.p.a.;

- presenta le seguenti risultanze finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2018 ANNO 2017

totale valore della produzione 87.209.236,79 77.338.086,87

totale costi della produzione -81.502.329,00 -76.199.624,01

gestione caratteristica 5.706.907,79 1.138.462,86

proventi ed oneri finanziari -228.151,85 - 2.500.353,05

copia informatica per consultazione



rivalutazioni 5.116.169,29 0,00

svalutazioni -1.305.905,29 -160.166,54

proventi straordinari 1.075.369,37 3.859.688,07

oneri straordinari -1.478.487,40 -706.689,08

imposte -654.764,46 -864.221,48

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 8.231.137,45 766.720,78

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)

ANNO 2018 ANNO 2017

crediti vs partecipanti 0,00 0,00

immobilizzazioni immateriali 16.778.147,95 329.905,70

immobilizzazioni materiali 426.174.727,95 434.824.269,79

immobilizzazioni finanziarie 10.965.436,94 8.774.898,68

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 453.918.312,84 443.929.074,17

rimanenze 192.688,41 207.121,20

crediti 23.514.979,51 33.240.236,07

attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 3.000.000,04 4.250.000,06

disponibilità liquide 58.645.460,54 53.662.520,57

ratei attivi 5.246,00 13.133,80

risconti attivi 216.804,88 253.888,54

TOTALE DELL'ATTIVO 539.493.492,22 535.555.974,41

Considerato che, rispetto al prospetto di “Stato Patrimoniale Consolidato (Passivo) approvato con il 
Decreto del Presidente sopraindicato n. 182 del 12/09/2019, si è rilevato un mero errore materiale 
di caricamento che ha determinato una variazione di Euro 90,00 tra le voci D5d Altri debiti e EII2 
Concessioni pluriennali, nello specifico la variazione determina:

- un totale voce D5d Altri debiti altri di Euro 4.928.963,50 (anziché 4.929.053,50);

- conseguentemente si aggiornano il totale D5 Altri debiti che diventa pari ad Euro 8.367.314,55 

copia informatica per consultazione



(anziché 8.367.404,55) ed il TOTALE DEBITI (D) che diventa pari ad Euro 111.461.026,53;

- un totale voce EII2 Concessioni pluriennali di Euro 0,00 anziché Euro 90,00;

-  conseguentemente  si  aggiorna  il  totale  EII  Risconti  passivi  che  diventa  pari  ad  Euro 
225.319.098,92 (anziché 225.319,008,92) ed il TOTALE RATEI E RISCONTI (E) che diventa pari 
ad Euro 225.348.105,42 (anziché 225.348.015,42);

Pertanto lo Stato Patrimoniale Passivo presenta le seguenti risultanze:

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO)

anno 2018 anno 2017

patrimonio netto 195.228.835,59 187.988.886,93

fondo rischi ed oneri 4.624.036,54 2.861.549,95

trattamento di fine rapporto 2.831.488,14 3.190.483,48

debiti 111.461.026,53 117.816.825,88

Ratei e risconti e contributi agli investimenti 225.348.105,42 223.698.228,17

TOTALE DEL PASSIVO 539.493.492,22 535.555.974,41

Preso  atto  che  anche gli  allegati  “Relazione sulla  gestione consolidata  comprendente  la  nota 
Integrativa” e il “Prospetto di Consolidamento”, sono stati rettificati limitatamente ai prospetti che 
riportano i valori di Stato Patrimoniale Passivo per l'errore materiale di Euro 90,00 sopradescritto;

Dato atto che la rettifica dello schema di stato patrimoniale non ha variato i valori del Risultato 
Economico Consolidato e del Patrimonio Netto;

Dato atto inoltre che:

-  l'aggregazione  dei  valori  contabili  è  stata  operata  con  il  metodo  proporzionale  alla  quota  di 

partecipazione posseduta dalla Provincia, capogruppo;

- il Bilancio Consolidato 2018 della Provincia di Parma si compone di:

• Bilancio Consolidato 2018 (Allegato A), conto economico consolidato;

• Bilancio Consolidato 2018 (Allegato B), stato patrimoniale consolidato;

• Relazione sula gestione consolidata comprendente la nota integrativa ( Allegato C);

• Relazione dell'Organo di Revisione ( Allegato D);

• Prospetto di Consolidamento conto economico (Allegato E);

• Prospetto di Consolidamento stato patrimoniale (Allegato F);

Richiamate inoltre:

copia informatica per consultazione



• la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  19  del  30.04.2019  di  approvazione  del 
Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2018, che comprende altresì lo stato 
patrimoniale e il conto economico e rettificato con atto n. 23 del 30/05/2019;

• la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 07.03.2019 che ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2019-2021;

Vista la Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti del 20.09.2019 con la quale si esprime parere 
favorevole ai  sensi dell’articolo 239 del  decreto legislativo n. 267/2000  e s.m.i.,  Allegato C)  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Visti  i  pareri  resi  ai  sensi dell’art.  49 del  Decreto Legislativo in  ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dal Responsabile del Servizio finanziario,  pareri che si intendono acquisiti  ed allegati 
quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta;

DELIBERA

di approvare il Bilancio Consolidato della Provincia di Parma per l'esercizio 2018 che presenta le 
seguenti risultanze finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2018 ANNO 2017

totale valore della produzione 87.209.236,79 77.338.086,87

totale costi della produzione -81.502.329,00 -76.199.624,01

gestione caratteristica 5.706.907,79 1.138.462,86

proventi ed oneri finanziari -228.151,85 - 2.500.353,05

rivalutazioni 5.116.169,29 0,00

svalutazioni -1.305.905,29 -160.166,54

proventi straordinari 1.075.369,37 3.859.688,07

oneri straordinari -1.478.487,40 -706.689,08

imposte -654.764,46 -864.221,48

RISULTATO DELL'ESERCIZIO 8.231.137,45 766.720,78

copia informatica per consultazione



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(ATTIVO)

ANNO 2018 ANNO 2017

crediti vs partecipanti 0,00 0,00

immobilizzazioni immateriali 16.778.147,95 329.905,70

immobilizzazioni materiali 426.174.727,95 434.824.269,79

immobilizzazioni finanziarie 10.965.436,94 8.774.898,68

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 453.918.312,84 443.929.074,17

rimanenze 192.688,41 207.121,20

crediti 23.514.979,51 33.240.236,07

attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 3.000.000,04 4.250.000,06

disponibilità liquide 58.645.460,54 53.662.520,57

ratei attivi 5.246,00 13.133,80

risconti attivi 216.804,88 253.888,54

TOTALE DELL'ATTIVO 539.493.492,22 535.555.974,41

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
(PASSIVO)

anno 2018 anno 2017

patrimonio netto 195.228.835,59 187.988.886,93

fondo rischi ed oneri 4.624.036,54 2.861.549,95

trattamento di fine rapporto 2.831.488,14 3.190.483,48

debiti 111.461.026,53 117.816.825,88

Ratei e risconti e contributi agli investimenti 225.348.105,42 223.698.228,17

TOTALE DEL PASSIVO 539.493.492,22 535.555.974,41

ed è composto dai seguenti documenti:

• Bilancio Consolidato 2018 (Allegato A), conto economico consolidato;

copia informatica per consultazione



• Bilancio Consolidato 2018 (Allegato B), stato patrimoniale consolidato;

• Relazione sula gestione consolidata comprendente la nota integrativa ( Allegato C);

• Relazione dell'Organo di Revisione ( Allegato D);

• Prospetto di Consolidamento conto economico (Allegato E);

• Prospetto di Consolidamento stato patrimoniale (Allegato F);

- di dare atto che gli allegati sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Inoltre:

- attesa l'urgenza che riveste l'esecutività della presente deliberazione, 

- visto l'art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000, 

il Consiglio Provinciale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:

Allegato A) Bilancio Consolidato 2018 Conto Economico
Allegato B) Bilancio Consolidato 2018 Stato Patrimoniale
Allegato C) Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa
Allegato D) Relazione dell'Organo di Revisione
Allegato E) Prospetto di consolidamento CE
Allegato F) Prospetto di consolidamento SP
- parere di regolarità tecnica
- parere di regolarità contabile

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1364/2019 - SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - 

PARTECIPATE - ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI ad oggetto:

“ ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2018, AI SENSI DELL'ART. 11-BIS 

DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I.. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 23/09/2019

Il Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 10 0 2

Si astengono i Consiglieri: BENECCHI MARZIO, QUINTAVALLA GIUSEPPE.

Esito votazione sull'immediata eseguibilità del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 10 0 2

Si astengono i Consiglieri: BENECCHI MARZIO, QUINTAVALLA GIUSEPPE.

N.B.:  si  dà  atto  che  per  quanto  riguarda  il  contenuto  degli  interventi,  si  rimanda  alla  
registrazione audio relativa alla seduta.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

DIEGO ROSSI RITA ALFIERI

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - 
Societa' Partecipate

Sulla proposta n. 1364 / 2019 ad oggetto:

“ ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI PARMA PER L'ESERCIZIO 2018, AI SENSI DELL'ART. 11-BIS 
DEL D.LGS. 118/2011 E S.M.I.. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 23/09/2019

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


